
 

1 
 

                           
VIA NIZZA, 146 - 84124 - SALERNO 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
N.ro ........................ del ................................. 

 
OGGETTO: Comitato per la Sicurezza Aziendale per la ASL SALERNO. Provvedimenti. 
 
La presente deliberazione si compone di numero 04 pagine di cui numero 00 dell’allegato che forma parte 
integrante e sostanziale della stessa. 
 

In data _____________ i Dirigenti delle Strutture UOC Servizio di Prevenzione e Protezione – Sorveglianza Sanitaria 
e UOC Sicurezza dei Pazienti e Gestione Rischio Clinico propongono la presente deliberazione evidenziando se non vi 
sono oneri, anche potenziali, a valere sul bilancio pubblico e attestandone, con la seguente sottoscrizione, che il presente 
provvedimento, alla stregua dell’istruttoria compiuta e delle risultanze e degli atti tutti richiamati, costituenti istruttoria a 
tutti gli effetti di legge, è regolare e legittimo, nella forma e nella sostanza, ai sensi della vigente normativa e utile per il 
servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L. 20/94 e successive modifiche; 
 
             Il DIRIGENTE                                                              FIRMA                                       ONERI A VALERE SUL BILANCIO AZIENDALE 

 
   dott. Aristide Tortora                        _______________                  ______________€ 0,00___________ 
 
   dott.ssa Anna Bellissimo                   _______________ 
 
PARERI FAVOREVOLI DEI DIRIGENTI DELLE FUNZIONI CENTRALI   
 
      DATA                                  FUNZIONE CENTRALE                                     FIRMA LEGGIBILE 
 
____________            ______________________________           _____________________________ 
 
_____________              _________________________________             _______________________________ 
 
____________            ______________________________            ____________________________ 
 

In data ________________________, il Dirigente della FC Economico Finanziaria attesta la regolarità 
contabile e  

 SI NO 

conferma che NON vi sono oneri, anche potenziali, a valere sul bilancio pubblico   

 
 
In alternativa, attesta la regolarità contabile della imputazione sul conto indicato ove rimane una 
disponibilità di _______________ euro su una previsione a budget di ______________euro come 
attestato dal Dirigente proponente. 
                                                                                                          
                                                                                       FIRMA ______________________  
                                                                 

  

 

 
  

rf.feoli
Font monospazio
epd 461 del 27.12.2022

rf.feoli
Font monospazio
1496

rf.feoli
Font monospazio
31.12.2022



 

2 
 

Oggetto: Comitato per la Sicurezza Aziendale per la ASL SALERNO. Provvedimenti. 
 

IL DIRETTORE DELLA UOC SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE – SORVEGLIANZA 
SANITARIA E IL DIRETTORE DELLA UOC SICUREZZA DEI PAZIENTI  

E GESTIONE RISCHIO CLINICO 
 
VISTO il D.Lgs. 81/2008, attuazione dell’articolo 1 della Legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della 
sicurezza nei luoghi di lavoro, che si prefigge l’obiettivo della gestione della sicurezza e salute nei luoghi di lavoro con la 
programmazione delle misure ritenute opportune per garantire nel tempo livelli di sicurezza; 
VISTA la Raccomandazione n. 8 del novembre 2007 del Ministero della Salute per la prevenzione degli atti di violenza a 
danno degli operatori sanitari, dalla quale risulta un incoraggiamento alle Direzioni Aziendali a favorire lo sviluppo di un 
programma di prevenzione della violenza con l’obiettivo di diffondere e condividere con il personale una politica di 
“tolleranza zero” verso gli atti di violenza, fisica e verbale, nei servizi sanitari, anche attraverso la costituzione di un gruppo 
di lavoro nel quale sia coinvolto il management aziendale al fine di individuare ed implementare azioni e misure necessarie a 
garantire l’efficacia del programma;    
VISTO il Decreto n. 1 del 11/01/2017 del Commissario ad Acta per l’attuazione del vigente Piano di Rientro dai disavanzi 
del S.S.R della Campania, avente ad oggetto: “D.C.A. n. 33/2016 Piano Regionale di Programmazione della Rete Ospedaliera 
ai sensi del D.M. 70/2015. Atto aziendale A.S.L. di Salerno. Approvazione”; 
VISTO l’Atto Aziendale della ASL SALERNO, approvato in forma definitiva con Delibera D.G. n. 173 del 14/11/2016 
pubblicato sul BURC n. 5 del 16/01/2017, che all’art. 39 prevede la creazione di un organismo denominato “Comitato per la 
Sicurezza Aziendale”; 
RICHIAMATA la Delibera del Direttore Generale della ASL SALERNO, n. 1205 del 28/12/2017 avente ad oggetto: 
“Costituzione del Comitato per la Sicurezza Aziendale per la ASL SALERNO” con la quale si era attuata la creazione del 
Comitato previsto dall’Atto Aziendale dell’ASL SALERNO;  
RICHIAMATA la Delibera del Direttore Generale della ASL SALERNO, n. 1079 del 09/08/2022 avente ad oggetto: 
“Insediamento del Direttore Generale ing. Gennaro Sosto”; 
RICHIAMATA la Delibera del Direttore Generale della ASL SALERNO, n. 1082 del 11/08/2022 avente ad oggetto: 
“attuazione dell’art. 16 del D.lgs. 81/08 e s.m.i” con la quale è disegnata l’attuale sistema di gestione della sicurezza 
aziendale, mediante l’attuazione delle deleghe di funzioni proprie del datore di lavoro ai dirigenti di macrostruttura; 
ATTESO che è necessario sviluppare un’azione sistemica di “governance” delle attività di prevenzione e protezione, di 
sorveglianza sanitaria e di salvaguardia dal rischio da aggressioni, orientata al miglioramento continuo della qualità delle 
attività di tutela e salute del lavoro e, contemporaneamente di integrare quanto sopra con l’attività tipica che riguarda la 
sicurezza del paziente, mediante la programmazione di idonei interventi di prevenzione, coerenti con le condizioni tecniche 
– produttive dell’azienda; 
TENUTO CONTO CHE, rispetto alla Delibera del Direttore Generale della ASL SALERNO, n. 1205 del 28/12/2017 avente 
ad oggetto: “Costituzione del Comitato per la Sicurezza Aziendale per la ASL SALERNO” si intende snellire la composizione 
del Comitato e soprattutto sostituire quei componenti che hanno cessato l’incarico oppure passati in quiescenza; 
tutto quanto sopra visto, richiamato, atteso e tenuto conto, 

PROPONGONO 
di individuare come componenti del Comitato per la Sicurezza Aziendale per l’ASL SALERNO (che possono, a loro volta, 
individuare persone all’uopo delegate): 

1. il Direttore della UOC Servizio di Prevenzione e Protezione – Sorveglianza Sanitaria e Medico Competente 
Coordinatore dott. Aristide Tortora, con funzioni di Coordinatore del Comitato; 

2. il Direttore f.f. della UOC Sicurezza dei Pazienti e Gestione Rischio Clinico, dott.ssa Anna Bellissimo; 
3. il Direttore Sanitario del PO di Sapri, dott. Claudio Mondelli, quale rappresentante per i Direttori Sanitari Ospedalieri 

e Direttori di Distretto Sanitario di Base; 
4. Il Direttore del Distretto Sanitario n. 62 di Sarno-Pagani e Distretto Sanitario n. 66 di Salerno, dott. Luigi Lupo, 

quale rappresentante per i Direttori di Distretto Sanitario di Base; 
5. il Direttore del Dipartimento di Prevenzione, dott. Domenico della Porta; 
6. il Direttore del Dipartimento di Salute Mentale, dott. Giulio Corrivetti; 
7. il Direttore del Dipartimento delle Dipendenze, dott. Antonio De Luna; 
8. il Direttore del Dipartimento Integrato dell'Emergenza e delle Reti Tempo Dipendenti, dott. Fernando Chiumiento; 
9. il Direttore della UOC Gestione dell’Acquisizione dei Beni e Servizi ed Economato, dott.ssa Vanessa Mazziotti; 
10.  il Direttore della UOC Servizio delle Attività Tecniche e Patrimoniali, ing. Luigi Miranda; 
11. il Direttore f.f. della UOC Formazione ed Aggiornamento, dott.ssa Milena Coscioni; 
12. il Rappresentante della RSU Aziendale nella figura del Coordinatore della RSU, CPSI Vincenzo Ferrara; 

di incaricare il Comitato di redigere un proprio Regolamento Operativo potendo prevedere la costituzione di gruppi di 
lavoro per tematiche specifiche, cui possano partecipare ulteriori componenti, nella qualità di consulenti, indipendentemente 



 

3 
 

dalla tipologia di rapporto di lavoro con la ASL, senza prevedere alcun compenso; 
di stabilire che la partecipazione al Comitato non prevede compensi aggiuntivi e che le attività saranno svolte in orario di 
lavoro.  
 

 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
IN VIRTU’ dei poteri conferitigli con DGRC n. 322 del 21/06/2022 e con DPGRC n. 110 del 04/08/2022; 
 
VISTA la proposta formulata dal dirigente proponente, alla stregua dell’istruttoria compiuta e delle risultanze e 
degli atti tutti richiamati in premessa, 

DELIBERA 
di individuare come componenti del Comitato per la Sicurezza Aziendale per l’ASL SALERNO (che possono, a 
loro volta, individuare persone all’uopo delegate): 

1. il Direttore della UOC Servizio di Prevenzione e Protezione – Sorveglianza Sanitaria e Medico Competente 
Coordinatore dott. Aristide Tortora, con funzioni di Coordinatore del Comitato; 

2. il Direttore f.f. della UOC Sicurezza dei Pazienti e Gestione Rischio Clinico, dott.ssa Anna Bellissimo; 
3. il Direttore Sanitario del PO di Sapri, dott. Claudio Mondelli, quale rappresentante per i Direttori Sanitari Ospedalieri 

e Direttori di Distretto Sanitario di Base; 
4. Il Direttore del Distretto Sanitario n. 62 di Sarno-Pagani e Distretto Sanitario n. 66 di Salerno, dott. Luigi Lupo, 

quale rappresentante per i Direttori di Distretto Sanitario di Base; 
5. il Direttore del Dipartimento di Prevenzione, dott. Domenico della Porta; 
6. il Direttore del Dipartimento di Salute Mentale, dott. Giulio Corrivetti; 
7. il Direttore del Dipartimento delle Dipendenze, dott. Antonio De Luna; 
8. il Direttore del Dipartimento Integrato dell'Emergenza e delle Reti Tempo Dipendenti, dott. Fernando Chiumiento; 
9. il Direttore della UOC Gestione dell’Acquisizione dei Beni e Servizi ed Economato, dott.ssa Vanessa Mazziotti; 
10.  il Direttore della UOC Servizio delle Attività Tecniche e Patrimoniali, ing. Luigi Miranda; 
11. il Direttore f.f. della UOC Formazione ed Aggiornamento, dott.ssa Milena Coscioni; 
12. il Rappresentante della RSU Aziendale nella figura del Coordinatore della RSU, CPSI Vincenzo Ferrara; 

di incaricare il Comitato di redigere un proprio Regolamento Operativo potendo prevedere la costituzione di 
gruppi di lavoro per tematiche specifiche, cui possano partecipare ulteriori componenti, nella qualità di consulenti, 
indipendentemente dalla tipologia di rapporto di lavoro con la ASL, senza prevedere alcun compenso; 
di stabilire che la partecipazione al Comitato non prevede compensi aggiuntivi e che le attività saranno svolte in 
orario di lavoro.  
di trasmettere copia della presente deliberazione resa immediatamente esecutiva al Collegio Sindacale. 
 
 
     Esprime parere favorevole                                          Esprime parere favorevole 
    Il Direttore Amministrativo                                   Il Direttore Sanitario 
        Dott. Germano Perito                                              Dott. Primo Sergianni 

 
IL DIRETTORE GENERALE 
        Ing. Gennaro Sosto 

 
  

Il Direttore della UOC Servizio di Prevenzione e 
Protezione – Sorveglianza Sanitaria 

(dott. Aristide Tortora) 

Il Direttore della UOC Sicurezza dei Pazienti  
e Gestione Rischio Clinico 
(dott.ssa Anna Bellissimo) 



 

4 
 

SI DICHIARA  CHE LA PRESENTE  DELIBERAZIONE: 
 É STATA AFFISSA ALL’ALBO  PRETORIO  DELL’AZIENDA,  AI SENSI DELL’ART. 124  - 

COMMA 1 -  DEL  D. L.VO 18.08.2000 N.267, IL __________________________ 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
 

………………………………… 
 

 
 

 
 
 
 
 
LA PRESENTE DELIBERAZIONE È DIVENUTA ESECUTIVA: 
- AI SENSI DELL’ART.134 - COMMA 3/4 - DEL D.L.VO18.08.2000 N.267 IL _____________ 

 
 
- CON PROVVEDIMENTO DI GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA N.RO  ______  DEL  
________________ 

 
 
                                                                                                                        

                     IL DIRIGENTE 
 
 

      ……………………………. 
 

 
 
 
 
 
 
PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 
SALERNO, LÌ _______________ 

 
 
 

                                                                
   IL DIRIGENTE 

 
 

       …………………………….                           

rf.feoli
Font monospazio
02.01.2023


		2022-12-23T12:23:19+0100
	ARISTIDE TORTORA


		2022-12-23T12:31:50+0100
	ANNA BELLISSIMO


		2022-12-23T12:33:29+0100
	ANNA BELLISSIMO


		2022-12-23T12:56:25+0100
	ARISTIDE TORTORA


		2022-12-29T19:20:45+0100
	GERMANO PERITO


		2022-12-30T10:38:02+0100
	Primo Sergianni


		2022-12-31T12:54:13+0100
	GENNARO SOSTO


		2023-01-02T09:52:29+0100
	ELIANA AMBROSIO




